
 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 1 DEL 02/01/2025 REG.GEN 
N. 1 DEL 02/01/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' DI 
SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO. IMPEGNO DI SPESA. CIG B514B592E6. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Tecnica 
PREMESSO che l’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto in esecuzione del 
provvedimento del Sindaco n. 6 del 05.10.2021 e s.m.i. con il quale è stato nominato Respon-
sabile dell'Area Tecnica; 
 
PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Tecnico comprende una sola unità e che alcune 
scadenze non sono prorogabili; 
- che l’Amministrazione Comunale ha fissato i propri obbiettivi di mandato strategici e di risultato 
che vanno attuati;  
 
DATO ATTO altresì che sono previsti interventi di manutenzione, anche finanziati con fondi PMO, 
che richiedono la predisposizione di valutazioni adeguate e relativi progetti d’intervento; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha ricevuto finanziamenti per ulteriori lavori (tra cui gli 
interventi relativi all’efficientamento energetico, finanziati con fondi PNRR) per i quali occorre 
garantire il rispetto di cronoprogrammi “stringenti”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’ufficio tecnico si occupa della c.d. edilizia privata, con riferimento 
alla quale occorre garantire tempistiche celeri di rilascio di permessi di costruire e di verifica sulle 
dichiarazioni presentate dai privati, nonché di evasione delle richieste di accesso agli atti; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario acquisire adeguate competenze professionali idonee a 
supportare lo svolgimento dei compiti dell’Ufficio Tecnico; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, di deroga all’art. 36, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, che recita: 
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, 

VISTA la Proposta formulata dall’Arch. BORGIO Valter per svolgere il servizio di supporto 
dell’Ufficio Tecnico per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 30 giugno 2025, per un importo imponibile 
di € 8.640,00, oltre a oneri previdenziali al 4% per € 345,60, per un totale complessivo di € 
8.985,60; 
 
RITENUTO il prezzo congruo;  
 
ATTESO che si rende necessario affidare il servizio in argomento al fine di perseguire gli obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale;  
 
CONSIDERATO che tale attività si configura quale appalto di servizi ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
della L. 120/2020; 
 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato e ad 
assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento il Codice CIG è B514B592E6;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (c.d. TUEL); 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 (c.d. Codice degli appalti) 
 
VISTA la Legge 120/2020 (c.d. semplificazioni);  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale 
 
VISTE le disponibilità di bilancio 
 
Per quanto sopra; 
 

 DETERMINA 
 
1. Di RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di AFFIDARE per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, il servizio professionale finalizzato all’attività di supporto tecnico del Comune di Porte, 
all’Architetto Borgio Valter, con studio a Pinerolo (TO) in Via Virginio n. 43, P.I.:03730430018 e 
C.F. BRGVTR53M18G674T per un importo di € 8.640,00, oltre a oneri previdenziali al 4% per € 
345,60, per un totale complessivo di € 8.985,60; 

 
3. Di DARE ATTO che tale attività si configura quale appalto di servizi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

e della Legge 120/2020. 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


4. DI ASSUMERE un impegno di spesa di euro 8.985,60 a valere sul capitolo di spesa del bilancio 
di previsione 2025, così come segue: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B514B592E6 * 2025 7 01061 580 1086 99 U.1.03.02.10.001 8.985,60 BORGIO VALTER 

 

5. Di DARE ATTO che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 N° 
187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n° B514B592E6 
e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato 
dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto.  

 
6. Di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa di cui sopra nei limiti di cui alla presente 

determinazione al termine della prestazione. 
 
7. Di DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto 

di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
8. Di DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69). 

 
La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione 
sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 
servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 
entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 
RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GAY Simone 

 
             
                    
  
                                                                                          

http://www.comune.porte.to.it/

